Centro Escolar de Penude e Centro Escolar Sudeste – Ferreirim), o que ocorrer em primeiro lugar, em 

conformidade com os respetivos termos e condições e o disposto na lei, sem prejuízo das obrigações 

acessórias que devam perdurar para além da cessação do contrato. 

Cláusula 3.ª 

Preço Base 

1. O preço base do procedimento é de 118.961,53 € (cento e dezoito mil, novecentos e sessenta e 

um euros e cinquenta e três cêntimos), com inclusão do Imposto Sobre os Produtos Petrolíferos e 

Energéticos- ISP, sendo este o preço máximo que a entidade se propõe a pagar pelo fornecimento dos 

bens e serviços, objeto da presente contratação, ao qual acresce o IVA à taxa legal aplicável em vigor,